
Metodika vyšetřování vražd 

Abstrakt  

Tématem této práce byla metodika vyšetřování vražd. Jelikož se jedná o téma velice 

obsáhlé, zaměřila jsem se na vybrané aspekty metodiky vyšetřování. V úvodu práce jsem se 

věnovala vraždě z pohledu práva a jejímu srovnání s trestným činem zabití a vraždy 

novorozeného dítěte matkou. Rozebrala jsem zde nuance, kterými se liší. Druhá kapitol je 

zaměřena na kriminalistickou charakteristiku vraždy. Čtenář se zde dozví, jaké rysy vykazují 

pachatelé vražd a kdo se nejčastěji stává jejich obětí. 

V následujících kapitolách se zaobírám jednotlivými komponenty samotné metodiky. Jsou 

zde popsány typické stopy a vyšetřovací situace, se kterými se kriminalisté v praxi nejčastěji 

setkávají. Pozornost je věnována také metodám, jakými se provádí ohledání místa činu, 

ohledání mrtvoly nebo soudně lékařská expertiza. 

Osmá kapitola pojednává o plánování, organizování vyšetřování a o způsobu, jakým 

kriminalisté na základě získaných poznatků a nalezených stop konstruují verze, které jsou 

následně prověřovány. 

Předposlední kapitola charakterizuje zvláštnosti následných vyšetřovacích a operativně 

pátracích úkonů. Zejména pak výslech obviněného a svědka. Zaměřuji se zde také na rekognici, 

sloužící ke ztotožnění osob a věcí. Dále píši o rekonstrukci trestného činu, která spočívá v 

obnovením materiálních podmínek na místě činu. Tím dochází k prověření výpovědi svědka 

nebo osoby obviněné či spoluobviněné. 

V závěru práce stručně nastiňuji nové metody, které jsou využitelné při vyšetřování vražd. 

Zejména pak umělou inteligenci. Její přínosy, ale zároveň i rizika, která jsou s jejím použitím 

spjata.  

Během psaní této práce jsem využívala metodu analýzy dostupných literárních pramenů. 

Dále metodu deskripce a komparace. 

Cílem mé práce bylo podat stručný, ale zároveň co nejvíce komplexní pohled na metodiku 

vyšetřování vražd. 

 

 

Klíčová slova 

vražda, metodika, vyšetřování 

 


